
建设项目环境影响报告表

项目名称: 蕉岭县残联康复医院扩建项目

建设单位(盖章): 蕉岭县残联康复医院

编制日期：2021年 1月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
施工期：根据现场调查可知，本项目附近目前无生态敏感点，施工单位只需做好污染防治

措施，使污染物全部达标排放，对当地生态环境影响很小；

运营期：项目产生的污水、废气、固废及噪声经过处理达标后，对周围生态环境的影响不

明显。



50

七、扩建项目环境影响分析

（一）施工期环境影响分析

1.水环境影响分析

根据工程分析，本扩建项目装修期间废水主要是装修人员的生活污水，排放量约为

72t，装修人员生活污水依托现有楼房排水设施处理后进入市政污水管网，不会对周围水

环境产生影响。

2、大气环境影响分析

（1）粉尘

建筑装修产生的粉尘主要是水泥工工位的石灰石粉尘、木工工位的木粉尘、凿墙等

活动产生的粉尘、物料运输车辆噪声的道路扬尘。施工场地的扬尘与许多因素有关，如

防尘措施、风速等。项目装修时施工单位在装修楼房四周采用防尘网围蔽，装修产生粉

尘对周围大气环境影响不大。

物料运输车会给运输沿线大气环境带来一定程度的污染。项目周边道路为水泥路

面。装修建筑垃圾运输车应采用封闭运输，上路前应对车轮部分进行冲洗，车辆应按规

定的行驶路线和行驶时间行驶，避开居民区和市中心区，则可以有效地减轻道路扬尘对

周边环境影响。

（2）有机废气

室内装修工程产生的废气属无组织排放，主要污染因子为二甲苯等，此外还有极少

量的汽油、丁醇和丙醇等。由于对装修的油漆耗量和选用的油漆品牌也不一样，装修时

间也有先后差异，本环评建议采取以下措施降低大气环境影响：

①使用绿色建材

为防止、减少因装修材料引起的室内污染、最行之有效的方法就是尽可能少地选用

那些有可能成为污染源的装修材料。在购买装修材料时，注意确认装修材料要有国家有

关部门的检验报告，报告上的主要项目是否符合国家标准，如人造木板材要注意甲醛的

含量，涂料、油漆要注意苯及苯系物及其它有机挥发物的含量，石材、地砖等要看其放

射性指标是否合乎有关标准。

②绿色环保施工

在使用绿色环保建材的同时，在施工过程之中还要始终保持室内空气的畅通，及时

散发有害气体，同时对于建筑垃圾进行妥善分类处理，保证施工过程之中不会对施工人



51

员健康和环境产生影响。

3、声环境影响分析

项目装修期产生的噪声主要为凿打（内墙）声、电钻声和物料撞击声，根据类比，

噪声等效声级约为 65-70dB（A）。大部分主要在室内使用，对施工场界外的噪声影响

相对要小。此阶段场界噪声值约为 75dB(A)。不同距离受纳点的噪声影响值见表 7-1。
表 7-1 不同距离受纳点的噪声值 单位：dB(A)

施工时段
厂界距离 施工厂界限值

1m 5m 10m 20m 30m 50m 100m 昼间 夜间

装修 75 61 55 49 45.5 41 35
70 55墙体隔音 55 41 35 29 25.5 21 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据表 7-1预测结果表明：在建筑物装修阶段，如果不采取任何噪声控制措施，施

工场界外 1m的噪声不能满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的

要求，场界外 5m能够达到相应标准要求；经墙体隔音后，施工厂界外 1m即能满足《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，对周围环境影响不大。

4、固体废物影响分析

（1）装修建筑垃圾

根据工程分析，本扩建项目预测装修产生的建筑垃圾总量为 65t。装修建筑垃圾的

组成主要为混凝土块、砖块、灰土、陶瓷、木块、刨花、胶合板等，建筑垃圾应单独收

集并统一运送到政府指定的弃渣场处置。另外，装修建筑垃圾还包含一定量的废弃油漆、

涂料、粘接剂及其盛装容器等危险废物，应交由具有危险废物处理资质的单位进行处理

处置。

（2）生活垃圾

根据工程分析，本扩建项目预测装修期产生生活垃圾总量为1.8t。装修期生活垃圾

以有机类废物为主，其成分为易拉罐、矿泉水瓶、塑料袋、一次性饭盒、剩余食品等。

由于这些生活垃圾的污染物含量很高，如处理不当，不但影响景观，散发臭气，滋生蝇、

鼠，而且其含有的BOD5、COD、致病微生物等会对周围环境造成不良影响。因此生活

垃圾应定点收集、避雨堆放，每天交由环卫部门清运处理，不会对周围产生大的影响。

（二）营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

（1）项目扩建后废水排放方案



52

项目扩建后产生的废水主要为医疗废水、生活污水以及检验室废水。其中，医疗废

水包括住院病床废水和门诊废水，生活污水包括办公生活污水和餐厨废水。

检验室废水产生量约 0.2L/d，0.072m3/a，此部分废水含酸、重金属元素及有毒有害

物质，应计入危险废物，属于《国家危险废弃物名录》中的 HW01类危废（废物代码：

831-004-01），用专用容器密封收集后交由有危废处理资质单位处理处置。

项目扩建后医疗废水包括住院病床废水和门诊废水，根据工程分析，医疗废水合计

产生量为 276.52m3/d，100929.8m3/a；（住院病人医疗废水产生量为 275.08m3/d，

100404.2m3/a，门诊医疗废水产生量为 1.44m3/d，525.6m3/a。）；生活污水包括行政及

后勤人员生活污水、餐饮废水，根据工程分析，生活污水合计产生量为 19.808m3/d，

7229.92m3/a（行政及后勤人员生活污水产生量为 0.608m3/d，221.92m3/a，餐饮废水产生

量为 19.2m3/d，7008m3/a）。生活污水经三级化粪池预处理后，餐饮含油废水经隔油池

处理后汇合一起分别与医疗废水经管道进入自建污水处理站处理达标后排入市政污水

管网，随后进入到蕉城污水处理厂作进一步处理达标后，尾水排入石窟河。

本项目自建污水处理站出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB/26-2001）第二时段三级标准及《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005) 表

2中的“预处理标准”二者中的较严标准值，其中，氨氮参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 C级标准值；蕉城污水处理厂出水水质执行广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准及《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准较严标准值。

（2）评价等级的确定

项目排水采用雨污分流制，雨水进入市政雨水管网。项目废水排放不会改变受纳水

体梅江河的水文情势，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）规

定，本项目可归类为水污染影响型项目。

水污染影响型建设项目的评价工作等级按照表 7-2进行确定。

表 7-2 评价工作等级的确定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q(m3/d)；

水污染物当量数W(无量纲)
一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 ——

项目地处蕉岭县城区，属于蕉城污水处理厂纳污范围，所产生的医疗废水和生活污



53

水经自建污水处理站预处理后排入市政污水管网进入蕉城污水处理厂集中处理，达标后

排入石窟河，因此，项目扩建后废水排放方式属于间接排放，对照地表水评价等级表确

定评价工作等级为三级 B，三级 B评价要求满足其依托污水处理设施环境可行性分析的

要求。

（3）自建污水处理站处理工艺

本项目不设传染科，产生的医疗废水为一般性医疗废水，水质较为简单，可生化性

好，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠杆菌等。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）有关要求：非传染病医院污

水，若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用

“一级强化处理＋消毒工艺”，本项目地处蕉岭县蕉城镇湖谷村 G205国道旁，属于蕉

城污水处理厂纳污范围，因此，采用《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

推荐的医疗废水处理方法，自建污水处理站处理工艺为“一级强化处理＋消毒工艺”，

医疗废水和生活污水经污水处理站处理达标后排入市政污水管网。项目废水处理工艺流

程如下：

图 7-1 医疗废水处理工艺图

污水处理工艺简述：

医院污水流出后，经过格栅，滤出棉团、废渣、纸屑等大颗粒物质后，进入调节池，

污水在调节池中调节废水水质、均衡水量后，通过液位差自动进入混凝沉淀池，医院污

水的一级强化处理宜采用混凝沉淀工艺，混凝剂一般采用聚丙烯酰胺（PAM）、聚合氯

化铝（PAC）、聚合硫酸铁（PFS）。废水加药后起混凝反应，上层清液过滤后进入消

毒池消毒，经混凝、过滤、消毒后尾水水质能够达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB/26-2001）第二时段三级标准及《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

表 2中的“预处理标准”二者中严者（氨氮能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 C级标准值），并且能同时满足蕉城污水处理厂进水水质标

准要求，然后经市政污水管网进入蕉城污水处理厂作进一步处理。



54

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病

菌。结合本项目污水处理设施规模小的特点，建议项目方购买二氧化氯发生器，采用二

氧化氯进行消毒，CIO2对大肠杆菌、细菌、芽孢、病毒及藻类均有很好的杀灭作用，同

时，CIO2具有强氧化性，能氧化污水中某些化学物质，如酚、氰、及产生臭气的物质硫

醇、仲胺、叔胺等，可进一步改善水质和除臭除味。

（4）项目废水依托蕉城污水处理厂处理可行性分析

蕉城污水处理厂位于蕉岭县蕉城镇桃源东路 1号，蕉城污水处理厂共分二期工程，

一期工程（处理规模按 1万 m3/d）采用一级强化+人工湿地工艺，二期工程（处理规模

按 1万 m3/d采用氧化沟工艺。蕉城污水处理厂的厂址位于项目所在地西北方向约 60米

处、石窟河旁约 80m处；该污水厂出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准较严标准。

项目位于蕉岭县蕉城镇湖谷村 G205国道旁，属于蕉城污水处理厂纳污范围，项目

附近已敷设有污水管网，项目扩建后综合医疗废水排放量为 296.33m3/d，仅占蕉城污水

处理厂一期工程 1万 m3/d处理能力的 2.96%。项目扩建后产生的综合废水经自建污水处

理站处理后出水水质能够达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB/26-2001）第

二时段三级标准及《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005) 表 2 中的“预处理

标准”二者中严者，并且能同时满足蕉城污水处理厂进水水质标准要求，水质浓度相对

较低，且排水量较稳定。因此，无论在水质、水量以及管网覆盖范围等方面均能达到依

托蕉城污水处理厂处理要求，项目综合医疗废水依托蕉城污水处理厂处理完全可行。

综上分析，项目产生的行政及后勤人员生活污水经三级化粪池预处理后，餐厨含油

废水经隔油隔渣预处理后汇合一起分别与医疗废水经管道进入自建污水处理站处理，出

水水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB/26-2001）第二时段三级标准及

《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中的“预处理标准”较严标准值，

其中，氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 C级标准

值后排入市政污水管网，随后进入到蕉城污水处理厂作进一步处理达标后，尾水排入石

窟河，对周围地表水环境影响不大。

项目废水排向图：



55

图 7-2 项目废水排向图

（5）项目扩建后废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-3，废水污染物排放执行标准见

表 7-4，废水污染物排放信息见表 7-5，建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7-6。
表 7-3 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

型

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

废

水

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-N
、粪大

肠杆菌

蕉城污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定，有

周期性规律

TW001
污水处

理站

一级强

化处理

＋消毒

工艺

DW
001

是

企

业

总

排

口

表 7-4 废水污染物排放执行标准

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODcr 广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB/26-2001）第二时段三级标准及《医

疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2 中的“预处理标准”

较严标准值，其中，氨氮参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 C级标准值。

200
BOD5 100
SS 60

NH3-N 25

粪大肠杆菌 5000个/L



56

表 7-5 废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001

CODcr 200 0.032 0.059 11.72 21.63
BOD5 90 0.014 0.027 5.27 9.73
SS 30 0.005 0.009 1.75 3.24

NH3-N 20 0.003 0.006 1.16 2.16

全厂排放口合

计

CODcr 11.72 21.63
NH3-N 1.16 2.16
BOD5 5.27 9.73